关于下发《贸易进口付汇核销监管暂行办法》的通知

汇国发字〔1997〕第 1号

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局，计划单列市、经济特区分局：

为完善贸易进口付汇核销监管制度，国家外汇管理局决定自 1997 年 3 月 1日起，实施新的核销监管办

法。现将《贸易进口付汇核销监管暂行办法》发给你局，请遵照执行，并做好以下工作：

一、做好“名录”、“名单”的公布工作

在２月底前，各分局应当及时与有关部门联系，做好公布“对外付汇进口单位名称”工作。公布的目

录应尽量完整，如有遗漏也应及时补充公布。

公布“由外汇局审核真实性的进口单位名单”一定要掌握好原则和力度，充分体现和宣传进口付汇核

销监管制度的严肃性，对有严重违规行为的进口单位要坚决曝光并严肃处理，力争做到公布一个处理一个

威慑一片。

为避免同一城市两个分局间公布名录和名单时产生重复和遗漏，省分局和省会城市分局之间要协调好

名录和名单的公布工作。原则上由省会城市分局将名录和名单报省局公布，省会城市分局不再公布。

各外汇指定银行应负责将名录和名单转发到有关的分支行。

二、各分局须重点检查外汇指定银行和进口单位是否按照名录、名单和备案表等有关规定审核和办理

对外付汇。对违规办理付汇的外汇指定银行和进口单位应依照《中华人民共和国外汇管理条例》和本办法

坚决给予处理。

三、为顺利接管进口付汇核销工作，各分局应切实做好对外汇指定银行和进口单位的培训工作（总局

已编好教材），使其明确各自的责任和义务，确保进口付汇核销监管工作的顺利开展和正常运作。

四、核销报审后在核销表及报关单等有关单证上加盖的“已报审”章由各分局自行刻制；在“进口付

汇备案表”上加盖原有的“进口付汇核销专用章”，印制核销单时，仍在核销单上加盖原“监制章”；核

销单（第三联）背面仍按“国际收支交易编码”（贸易进口付汇部分）的原则要求印制“国际收支交易编

码表”。

五、自 1997 年 3 月 1日起发生的贸易进口外汇（不包括该日以前开立的跟单信用证在该日之后的对外

付汇）由外汇局执行核销监管，该日以前发生的进口付汇的核销仍由外汇指定银行继续办（清）理，并向

所在地外汇局报送办（清）理情况以备核查。

六、在 1997 年 5 月底前，“对外付汇进口单位名录”和“由外汇局审核真实性的进口单位名单”上的

进口单位编码可以使用其所在地外汇局自行编制的序码，6 月 1 日以后一律置换为国家技术监督局系统颁

发的企业代码，以备计算机管理使用。

七、外汇局接管进口付汇核销后的初期主要靠手工操作。各分局在做好日常核销操作及检查的同时，

要做好软件业务需求的研究工作，并做好上机准备。总局将尽早开始进行计算机软件的设计和编制。

八、各分局于 3月 25 日前将进口付汇核销工作的落实情况报我局。同时要加强调查研究，有问题及时

与我局联系。

九、接本通知后，请立即转发各分支局和有关外汇指定银行。

附件：贸易进口付汇核销监管暂行办法

国家外汇管理局

1997 年 1 月 17 日

贸易进口付汇核销监管暂行办法

第一章 总 则

第一条 为完善贸易进口付汇核销监管，根据《中华人民共和国外汇管理条例》的规定，特制定本办

法。

第 1 页 共 3 页

第二条 经对外贸易经济合作部或其授权单位批准的经营进口业务的企业（包括外商投资企业）、事

业单位（以下简称进口单位），以通过银行购汇或从现汇帐户支付的方式，向境外支付有关进口商品的货

款、预付款、尾款等（以下简称进口付汇），应当按照本办法办理核销手续。

第三条 “贸易进口付汇核销单”（代申报单）（以下简称核销单）系指由国家外汇管理局制定格式、

进口单位填写、外汇指定银行审核并凭以办理进口付汇的凭证。

一份核销单只可凭以办理一次付汇。

第四条 国家外汇管理局及其分支局（以下简称外汇局）负责所有进口付汇的核销、核查和管理，并

对进口单位和外汇指定银行进行监督、检查。外汇指定银行应当向所在地外汇局报送核销单及有关报表，

对外付汇的进口单位应当向所在地外汇局办理进口付汇核销报审手续。

第五条 货到汇款项下的进口付汇由外汇指定银行在凭正本进口货物报关单（付汇核销专用联，下同）

办理进口付汇的同时视为办妥核销手续；其它结算方式项下的进口付汇由进口单位凭核销单、备案表、正

本进口货物报关单（转口贸易项下的进口付汇凭转口所得的结汇水单）直接向外汇局办理核销报审手续。

第六条 进口单位应当凭对外经贸部（委、厅）的批件、工商管理部门颁发的执照和技术监督部门颁

发的企业代码证书到所在地外汇局办理列入“对外付汇进口单位名录”。不在名录上的进口单位不得直接

到外汇指定银行办理进口付汇。

第七条 外汇局将及时向外汇指定银行公布、更新和调整名录。各省、自治区、直辖市、计划单列市

和经济特区外汇局可视本地区的情况集中或由下属分支局分别公布本地区的“对外付汇进口单位名录”。

第八条 外汇局有权根据进口单位的核销等情况随时向外汇指定银行公布“由外汇局审核真实性的进

口单位名单”。进口单位受真实性审核的最低期限为 6 个月。

第九条 下列进口付汇应当在付汇或开立进口信用证前由进口单位逐笔向所在地外汇局申请并办理

“进口付汇备案表”（简称备案表）手续，外汇指定银行凭备案表按规定为其办理进口付汇手续：

1、不在“对外付汇进口单位名录”上的；

2、被列入“由外汇局审核真实性的进口单位名单”的；

3、付汇后 90 天以内（不含 90 天）不能到货报关的；

4、进口单位到其所在地外汇局管辖的市、县以外的外汇指定银行付汇的。

第二章 进口付汇核销流程

第十条 进口单位办理付汇时应当按规定如实填写核销单（一式三关），属于货到汇款的还应当填写

有关“进口货物报关单”编号和报关币种金额，将核销单连同其它付汇单证一并送外汇指定银行审核。

第十一条 外汇指定银行在办理付汇手续后，应当将核销单第一联按货到汇款和其它结算方式分类，

分别装订成册并按周向进口单位所在地外汇局报送；将第二联退进口单位，将第三联与其它付汇单证一并

留存五年备查。

第十二条 外汇指定银行对凭备案表付汇的，应当将备案表第一联与核销单第三联一并留存备查；将

第二联与核销单第二联退进口单位留存；将第三联与核销单第一联报送本银行所在地外汇局。

第 2 页 共 3 页

第十三条 进口单位应当按月将核销表及所附核销单证报外汇局审查；应当在有关货物进口报关后一

个月内向外汇局办理核销报审手续。

在办理核销报审时，对已到货的，进口单位应当将正本进口货物报关单等核销单证附在相应核销单后

（凭备案表付汇的还应当将备案表附在有关核销单后），并如实填写“贸易进口付汇到货核销表”；对未

到货的，填写“贸易进口付汇未到货核销表”。

第十四条 外汇局审查进口单位报送的核销表及所附单证后，应当在核销表及所附的各张报关单上加

盖“已报审”章，留存核销表第一联，将第二联与所附单证退进口单位。

进口单位应当将核销表及所附单证保存五年备查。

第十五条 外汇指定银行应当于每月 5日前向外汇局报送“贸易进口付汇统计月报表”。

第三章 核销监管

第十六条 外汇局按照总额或逐笔的方式交叉核查外汇指定银行和进口单位双向报送的核销单；根据

外汇指定银行报送的核销单核查进口单位报送的核销表及所附单证；根据备案表核查进口单位和银行的付

汇及核销情况。

第十七条 外汇局根据核查情况对进口单位和外汇指定银行进行抽查；对有疑点的单证和进口单位及

外汇指定银行进行重点核查，并按照有关规定随时向报关单签发地海关进行“二次核对”。货到汇款项下

凭进口货物报关单办理付汇的，进口货物报关单的“二次核对”仍由外汇指定银行负责。

第十八条 对有下列行为的进口单位，应当在接到通知后的五个工作日内向外汇局说明情况。逾期未

说明情况或无正当理由的，外汇局应当按照本办法第八条的规定将进口单位列入“由外汇局审核真实性的

进口单位名单”：

1、向外汇局或外汇指定银行报审伪造、假冒、涂改、重复使用等进口货物报关单（核销联）或其他凭

证的；

2、付汇后无法按时提供有效进口货物报关单或其它到货证明的；

3、需凭备案表付汇而没有备案表的；

4、漏报、瞒报等不按规定向外汇局报送核销表及所附单证或丢失有关核销单证的；

5、违反本办法其它规定的。

第十九条 对违反本办法的外汇指定银行和进口单位，外汇局按照《中华人民共和国外汇管理条例》

的规定予以处罚。

第二十条 外汇局各分局应当于每月 10 日前向国家外汇管理局报送“贸易进口付汇核查考核表”。

第四章 附 则

第二十一条 本办法由国家外汇管理局负责解释。

第二十二条 本办法自 1997 年 3 月 1日起实施。1996 年 7 月 31 日发布的《进口售付汇核销管理暂行

办法》同时废止。

第 3 页 共 3 页